
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Щ 'Ю. ш п. Кировский № Х&Ъ

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории Кировского 
муниципального района на 2018 -  2022 годы», утвержденную
постановлением администрации Кировского муниципального района от 
03.04.2019г. №78-р

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

решением Думы Кировского муниципального района от 27.12.2018г. №167- 

НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2019 годы 

и плановый период 2020 и 2021 годов», руководствуясь ст. 24 Устава 

Кировского муниципального района, принятым решением Думы Кировского 

муниципального района от 08.07.2005г. № 126 (в действующей редакции 

решения Думы Кировского муниципального района от 27.06.2019г. № 187- 

НПА, в целях совершенствования системы профилактических мер антиэкстре- 

мистской и антитеррористической направленности, межнациональных, межэт

нических и межконфессиональных отн

районе, администрация Кировского муниципального района

ошений в Кировском муниципальном

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
"

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и

экстремизма на территории Кировского 

годы», утвержденную постановле 

муниципального района от 27.06.2019г.

муниципального района на 2020 - 2022 

нием администрации Кировского 

№78-р следующие изменения:



становлению.

пальной программе «Ресурсное

мероприятий "Профилактика экстремизма и терроризма в Кировском 

муниципальном районе» на 2020-2022 годы» изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 1 к настоящему по

1.4. Приложение №2 к муници 

обеспечение реализации муниципальной программы "Профилактика 

экстремизма и терроризма в Кировском муниципальном районе» на 2020-2022 

годы» за счет средств бюджета Кировского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального 

района Л. А. Тыщенко разместить настоящее постановление на сайте 

Кировского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящей программы оставляю за собой.

Глава Кировского муниципал! 
глава администрации Кировсши 
муниципального района Вотяков И. И.



Приложение 1.
Муниципальная программа -< рофилактика терроризма и экстремизма 
на территории Кировского муниципального района на 2020-2022годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАМ М Ы
Наименование
Программы

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории Кировского муниципального 
района на 2020-2022 годы » (далее - Программа)

Основания разработки 
Программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный 
закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности»; Федеральный закон от 06 
марта 2006 года№35-ФЗ «О противодействии 
терроризму».

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
п рограммы

Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского 
муниципального района

Соисполнители
муниципальной
программы

Начальник отдела образования администрации 
Кировского муниципального района; гл.спецлю связям 
с общественностями,
Директор МКУ ЦОМОУ; Директор МБУ «Культурно -  
досуговый центр КМР”, Фин. управление АКМР

Структура
муниципальной
Программы

Осуществление профилактических мероприятий и мер по 
информационно-пропагандистскому обеспечению 
профилактики терроризма и экстремизма. ________

Цели и {апачи 
lipoi рам мы

—межнациональных, межэтнических и 
межконфессиональных отношений, включающих 
подготовку изготовление полиграфической продукции 
(разработка макетов, памяток, брошюр, буклетов), 
организация и проведение в общеобразовательных 
учреждениях мероприятий антитеррористической 
направленности, а также мероприятий направленных на 
противодействие экстремизму, осуществление мер по 
обеспечению антитеррористической защищенности и 
безопасности муниципальных учреждений социальной 
сферы, включающих установку видеонаблюдения и 
ограждений территорий в ОУ. планирования активизации 
работы по межнациональным, межэтническим и 
межконфссснона.тьным отношениям на территории 
Кировского муниципального района

- - - 1
Ц е л ь  l ip o i  р а м м ы :
1 йшышение уровня безопасности и защищенное’! и 
населения и муниципальных учреждений социальной
сфер'! Кнрош'К' 1 п •|ушщнма.м мот района н, i сч 
со 11с! н не 11с I ы  it in п . ! ’•. I . ■ ч и . 1 : | н ч i n и и. i алеей и х мер



Целевые индикаторы и 
показатели

'Этапы и сроки 
pea.m la inт  П роi p a \ iм iа 
Объемы и источники 
финансирования 
Программы

атигсррористическ i н тгжстремистскоЬ 
направленности, ycn.se- л ■’ ■. работы по 
межнациональным, межтгническим и 
межконфессиональным отношениям, путём прове
дения мероприятий, бесед, экскурсий и классных часов 
Задачи Программы:

1. Повысить эффективность взаимодействия субъектов 
антитеррористической деятельности с активизацией 
участия негосударственных организаций, объединений и 
граждан в противодействии террористическим и 
экстремистским проявлениям: повысить эффективность 
взаимодействия и дружественных отношений и связей 
между национальностями, религиозными 
организациями, не запрещённые в России.

2. Усилить информационно - пропагандистскую 
деятельность, направленную на противодействие 
терроризму и экстремизму; взаимодействия и 
дружественных отношений и связей между 
национальностями, религиозными организациями, не 
запрещённые в России .

3. повысить антитеррористическую защищенноегь 
муниципальных учреждении социальной сферы.

4. Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержка и 
развитие языков и культуры народов Российской___

’сдерации,-проживающих tia территории Кировского 
муниципального района, реализацию прав 
национальных меньшинств, обеспечение социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактика 
межнациональных (межэтнических) конфл и кто в.
Число общественных или религиозных объединений, 
склонных к проявлениям терроризма и экстремизма: 
2018г. -0; 2021г.-0 :
2019г. -0: 2022г.-0 ;
2020г. -0;
Число зарегистрированных нарушений общественного 
юрядка экстремистского характера:
2018г. -0 
2019г.-0 
2020г. - 0

2021
2022i

. - 0 ;  
О:

Программа реализуется в 2020-2022 годах, в один этап

Общий объем финансирования Программы на 2018- 
20221 а . составляет ! 2 18.52 тыс. рублей, в том числе из 
меси км о бюджета I Г' 18.52 тыс. р\ блей.
20 10!. - 15-1 I ыс. п\ б и й:



I

| 2020г.- 134тыс. рублей: 
j 2021г.- 134 тыс. рублей: 
| 2022г.- 708 тыс. рублей:

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

Отсутствие общественных или религиозных организаций 
и объединений, склонных к проявлениям терроризма и 
экстремизма; д о б р ы е  в з а и м н ы е  о т н о ш е н и я  м е ж у  
н а р о д а м и , в з р о с л ы м и  и д е т ь м и , с е м ь я м и  и 
к о н ф е с с и я м и ; отсутствие нарушений общественного 
порядка экстремистского характера: обеспечение 
антитеррористической защищенности образовательных 
учреждений Кировского муниципального района.

Система организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

Контроль за реализацией программы осуществляет 
администрация Кировского муниципального района.

Общая характеристика муниципальной программы
Разработка программы «Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Кировского муниципального района на 2018-2022 годы » (далее 
- Программа) вызвана необходимостью выработки системного, комплексного 
подхода к решению проблемы профилактики экстремизма и терроризма на 
территории Кировского муниципального района.
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2002 года № 
131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» одним из основных вопросов местного значения 
является: «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма в границах муниципального района»).,___  —
Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, 
утвержденной Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года 
(далее - Концепция) определены субъекты противодействия терроризму, в 
том числе органы местного самоуправления, в компетенцию которых входит 
проведение мероприятий по противодействию терроризму, 
негосударственные организации и объединения, а также граждане, 
оказывающие содействие органам местного самоуправления в 
осуществлении антитеррористических мероприятий.
Концепцией определено, что расходы на финансирование мероприятий в 
области профилактики терроризма органами местного самоуправления 
осуществляется за счет средств своих бюджетов.
Основными направлениями общегосударственной системы противодействия 
терроризму являются создание системы противодействия идеологии 
терроризма, осуществление мер технического характера, направленных на 
обеспечение антитеррористической защищенности потенциальных объектов 
террористических посягательств, включающей в себя: повышение
общеобразовательного уровня граждан, развитие культуры, образования



отдельных с. s пых групп, создание условий для развития тради. ли 
и самобытно!* ■ : \ ры:
- усиление пропагандистской работы среди населения, разъяснение сути 
мероприятий по противодействию террористской и экстремистской 
деятельности;

- создание эффективной системы просвещения граждан в части 
культурного и конфессионального многообразия и исторического единства 
жителей страны, истории религиозной нетерпимости, геноцида и других 
преступлений, порожденных экстремизмом и терроризмом;
- обеспечение системы мер, направленных на недопущение пропаганды 
экстремистской идеологии, насилия в средствах массовой информации 
Кировского муниципального района, а также усиления контрпропаганды, 
переориентации на внедрение в социальную практику норм толерантного 
поведения и др.;
В условиях развития современного общества особого внимания требует 
профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это 
обусловлено, в первую очередь, тем, что молодежь представляет собой 
особую социальную группу, которая в условиях происходящих 
общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с 
экономической и социальной точек зрения.
Необходимо сформировать у молодежи позитивные установки в отношении 
представителей всех этнических групп, проживающих на территории 
Кировского муниципального района, повысить уровень межэтнической и 
межконфессиональной толерантности, предотвратить формирование

на—почве этнической или

Наиболее эффективно реализовать полномочия органов местного 
самоуправления, направленные на осуществление мер по противодействию 
терроризму и экстремизму на территории Кировского муниципального 
района, возможно в рамках долгосрочной целевой программы.
Реализация программы призвана усилить действие уже предпринятых мер по 
профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, 
способствующих их проявлению, а также систематизировать методы 
процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей 
Кировского муниципального района.
Целевые индикаторы Программы
№ Наименование ед. Значение показателей Ожидаемые
п/
п

показателя
(индикатора)

изм конечные
результаты
реализации
Программы

2018 20 0 2020 2021 2022
i 2 3 4 5 6 7 8 9

Число общее’!венных I г 0 0 0 ■ 0 0 о
ПЛИ рСЛИ1ПОИЦ.!\

экстремистских молодежных 
дюнфёссибнальной вражды.



объединений, склон
ных к проявлениям 
терроризма и экстре
мизма

2 Число зарегистриро
ванных нарушений 
общественного поря
дка экстремистского 
характера

Ед. 0 0 0 0 0

3. Цели и задачи Программы 
Цель Программы:
Повышение уровня безопасности и защищенности населения и 
муниципальных учреждений социальной сферы Кировского муниципального 
района путем совершенствования системы профилактических мер 
антитеррористической и ангиэкстремистской направленности.
Задачи Программы:
- повысить эффективность взаимодействия субъектов антитеррористической 
деятельности с активизацией участия негосударственных организаций, 
объединений и граждан в противодействии террористическим и 
экстремистским проявлениям;
- усилить информационно -  пропагандистскую деятельность, направленную 
на противодействие терроризму и экстремизму;

повысить антитеррористическую защищенность муниципальных
учреждении социальной сферы.______________________
■= укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Кировского муниципального района, 
реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных 
(межэтнических) конфликтов.
4. Обобщенная характеристика реализуемых отдельных мероприятий в 
составе Программы
В соответствии с постановленной целью реализация Программы 
осуществляется через систему программных мероприятий, согласно 
приложению №1, по следующим направлениям:
- Профилактика экстремизма и терроризма в администрации Кировского 
муниципального района;
- Профилактика терроризма и экстремизма в образовательных учреждениях 
Кировского муниципального района;

района
муниципального



5. Механизм реализации программы
Механизм реализации Программы осно> i 1 .гея на четком разграничении 
полномочий и ответственности всех исполни гелей Программы.
Реализация Программы осуществляется в течении пяти лет в период с 2018 
года по 2022 год путем выполнения мероприятий, предусмотренных в 
приложении № 2 к Программе. В данном приложении определены сроки 
выполнения всех мероприятий и ответственные исполнители. Расходование 
выделенных бюджетных средств на поставку товаров и оказание услуг 
осуществляется ответственными исполнителями в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд".
Объем принятых денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
средств местного бюджета в текущем году, не должен превышать лимиты 
бюджетных обязательств.
Секретарь антитеррористической комиссии администрации Кировского 
муниципального района координирует реализацию Программы, 
осуществляет сбор информации о выполнении программных мероприятий и 
о целевом использовании средств местного бюджета.

Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств 

местного бюджета. Общий объем финансирования, предусмотренный на 
выполнение мероприятий Программы, составляет 1218,52 тыс. рублей, в том 
числе из местного бюджета 4218,52тыс, рублейт (-Приложение _N°2~)
2Т)Г8г.- 108,52 тыс. рублей;
2019г.- 134 тыс. рублей;
2020г.- 134 тыс. рублей;
2021г.- 134 тыс. рублей;
2022г.- 708 тыс. рублей;
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники 
их финансирования подлежат корректировке на основании анализа 
полученных результатов, с учетом выделенных средств из местного 
бюджета.
Финансирование из местного бюджета производится в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Кировского муниципального района на 
очередной финансовый год путем заключения договоров на поставку товара, 
выполнения работ, оказания услуг и смет расходов, утвержденных 
администрацией Кировского муниципального района.
7. Этапы и сроки реализации Программы 

Программа реализуется в течение 2018-2022 годов в один этап.

Оценка эффективности реализации Программы
Pca.ni ;пция программы позволю

< >■ vy п л а т  общественных или рели- по .i i i .iv об и. iniieniiii
ооеспечп < ь; 

склонных к



г)! -нию терроризма и экстремизма
O r п ен е  нарушений общественного порядка кстремистского 
харак гора, оснащение устройств ограждения.
9. Система контроля за реализацией Программы
Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет 
администрация Кировского муниципального района в лице заместителя 
главы администрации. Текущий контроль, включая мониторинг и анализ 
основных показателей достижения результатов Программы, осуществляет 
координатор программы -  начальник отдела жизнеобеспечения и 
секретарь антитеррористической комиссии администрации Кировского 
муниципального района.
Ответственные соисполнители, определенные в приложении №2, 

ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляют отчеты о ходе реализации Программы начальнику отдела 
жизнеобеспечения и главному специалисту общего отдела по связям с 
общественностью администрации Кировского муниципального района.



f



11 южение Ж  м униципальной i ; ограмме
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной п р о  - раммы «ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИЗМ, и  ТЕРРОРИЗМА 

в кировском  муниципальном  районе на 2020-2022 годы» за счет средств бюджета Кировского муниципального района

№
п/п

Наименование отдельного 
мероприятия программы

Ответственны й 
исполнитель, 

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы Кировского муниципального района (тыс.
РУб.), ГОДЫ

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2018 2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13

«ПРОФИЛАКТИКА 
ЭКСТРЕМИЗМА И 

ТЕРРОРИЗМА 
В КИРОВСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 
2 0 1 8 -2 0 2 2  ГОДЫ»

X X X X
Секретарь АТК АКМР;

Начальник отдела 
образования, директор 

МКУ ЦОМОУ; Директор 
МБУ КДЦ

X X X X

И т о г о  п о  п р о г р а м м е X X X X 1 0 8 ,5 2 134 ,

о
1 3 4 ,0 1 3 4 ,0 7 0 8 ,0

1. П р о ф и л а к т и к а  э к с т р е м и з м а  и т е р р о р и з м а  в а д м и н и с т р а ц и и  К и р о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о
р а й о н а

1.1 Разработка и изготовление наглядно- Секретарь АТК АКМР X X  - - ---- уу— 4,0 8,0
агитационной продукцтш-Цзамлток—гг- 
др.) о порядке и правилах поведения 
населения при угрозе возникновения 
террористических актов

1.2 Размещение материалов по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в средствах массовой 
информации

Секретарь АТК АКМР X X X X 4,0 6.0 6 .0 ^

1.3 Установка и обслуживание 
видеонаблюдения в здании АКМР

Секретарь АТК АКМР X X X X - - 43,0 - 24.0

1.4 Установка металлической защиты на 
дверь и охранной сигнализации в 
помещении моб. подготовки

Секретарь АТК КМР 6,0

'
”

1.5 Обучение программиста по 
информационной безопасности

1.6
а

Установка и аттестация АРМ в РСП 
АКМР (кааб.МЧ-а) 1 ]

10.0И им о «1 АКМР ........... ............__... ......1________  _ !_____  . Л ... ___ 1,____['■'> 10.0 : 43.0 58.0



9

2 П роф илактика террорн :ма и экстр ;ма в образовательны х у в л а д е н и я х  1 овского муниципального .н о н а
2.1 П роведение в об щ еоб разователь

ных учреж ден иях классны х часов 
о порядке и п рави лах  поведения 
населения при угрозе возни кн о
вения террористи ческих  актов

Начальник
образования

отдела X X X X Без финансирова ПИЯ

2.2 О рганизация в образовательны х 
учреж дениях встреч р оди телей  и 
детей  с сотрудникам и правоохра
нительны х органов для п роведе
ния разъяснительны х м ероприятий  
по вопросам антитеррористи- 
ческой защ ищ енности

Начальник
образования

отдела X X X X Без финансирования

2.3 Приобретение печатной продукции, 
наглядных пособий для проведения 
лекций, учебы для детей и родителей

Начальник 
образования, 
МКУ ЦОМОУ

отдела
директор

X X X X 0,8 3.0 4,0 10,0

2.4 Проведение уроков толерантности в 
образовательных учреждениях

Начальник
образования

отдела X X X X Без финансирован ИЯ

2.5 Установка и обслуживание 
видеонаблюдения ОУ

Начальник 
образования, 
МКУ ЦОМОУ

отдела
директор

X X X X 108,52 123,2 43.0 120 150

—

2.6 У становка__охранных-----тревожный "ТГачальник отдела X X X X 140
сигнализаций с выводом на ФГУП 
«Охрана» МВД России

образования, 
МКУ ЦОМОУ

директор

2.7 Централизованная (пультовая) охрана 
посредством кнопки тревожной 
сигнализации

Начальник 
образования, 
МКУ ЦОМОУ

отдела
директор

X X X X 80

2.8 Ремонт (замена) ограждения Начальник 
образования, 
МКУ ЦОМОУ

отдела
директор

120.0
т.р.(пр
едписа
ния)

Итого за ОУ 108.52 124 46.0 124 500
I



3. Профилаг s > г е р р о р н ш ,____, трем изм а 1У1> и н и ц и а л ь н о г о , ■, 1 1 ного уЧ>
3.! Внести в работу Школы поьы иения 

квалификации вопросы на 
обсуждение, направленные на 
профилактику и предупреждение 
экстремистской деятельности для 
библиотечных и клубных работников

Директор МБУ КДЦ X

3.2 Установка и обслуживание 
видеонаблюдения МБУ КДЦ;

Директор МБУ КДЦ X

J). J Установка охранных тревожных 
сигнализаций с выводом на ФГУП 
«Охрана» МВД России и их 
обслуживание в МБУ КДЦ.

Директор МБУ КДЦ X

3.4 Централизованная (пультовая) охрана 
посредством кнопки тревожной 
сигнализации МБУ КДЦ;

Директор МБУ КДЦ X

3.5 Освещение музея им. Малаева Директор МБУ КДЦ X
Итого за МБУ КДЦ



\

. ; Л и я <Культур НО ; ЛОСУГОВЬП_________} К и р О В С К . ) М УН И И И П Я.П ВН ЛГП

X X X Без финансирования

X X X “ - 45.0 30

X X X
20

X X X

X X X
120 !

- - 45.0 170 |


